



| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | Saldo |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 50.886.000,00 | 51.060.309,04 | 41.048.249,39 | 10.012.059,65 |
| Receita Tributária | 2.397.100,00 | 2.397.100,00 | 2.353.517,13 | 43.582,87 |
| Receita de Contribuições | 4.317.000,00 | 4.317.000,00 | 3.176.976,54 | 1.140.023,46 |
| Receita Patrimonial | 863.590,98 | 863.590,98 | 1.712.371,11 | 848.780,13 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 25.400,00 | 25.400,00 | 56.568,03 | 31.168,03 |
| Transferências Correntes | 41.214.409,02 | 41.388.718,06 | 33.695.971,58 | 7.692.746,48 |
| Outras Receitas Correntes | 2.068.500,00 | 2.068.500,00 | 52.845,00 | 2.015.655,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 1.114.000,00 | 2.194.764,04 | 5.776.114,30 | 3.581.350,26 |
| Operações de Crédito | 690.000,00 | 690.000,00 | 0,00 | 690.000,00 |
| Alienação de Bens | 50.000,00 | 225.540,54 | 252.790,00 | 27.249,46 |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 374.000,00 | 1.279.223,50 | 5.523.324,30 | 4.244.100,80 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) | 52.000.000,00 | 53.255.073,08 | 46.824.363,69 | 6.430.709,39 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) | 52.000.000,00 | 53.255.073,08 | 46.824.363,69 | 6.430.709,39 |
| Déficit (VII) | 0,00 | 0,00 | 8.050.163,17 | 8.050.163,17 |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 52.000.000,00 | 53.255.073,08 | 54.874.526,86 | 1.619.453,78 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00 | 9.588.394,51 | 9.588.394,51 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 9.588.394,51 | 9.588.394,51 | 0,00 |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidas | Despesas Pagas | Saldo da Dotação |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| DESPESAS CORRENTES (IX) | 46.426.085,44 | 53.904.053,22 | 48.526.552,06 | 35.341.289,85 | 34.224.427,33 | 5.377.501,16 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 25.614.459,81 | 30.681.824,94 | 29.147.291,14 | 18.336.383,16 | 18.216.557,65 | 1.534.533,80 |
| Juros e Encargos da Dívida | 36.000,00 | 36.000,00 | 36.000,00 | 23.698,65 | 23.698,65 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 20.775.625,63 | 23.186.228,28 | 19.343.260,92 | 16.981.208,04 | 15.984.171,03 | 3.842.967,36 |
| DESPESAS DE CAPITAL (X) | 4.969.514,56 | 8.335.014,37 | 6.347.974,80 | 4.060.169,09 | 3.348.904,49 | 1.987.039,57 |
| Investimentos | 4.708.960,98 | 8.224.460,79 | 6.242.132,78 | 3.987.034,67 | 3.275.908,48 | 1.982.328,01 |
| Inversões Financeiras | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 110.553,58 | 110.553,58 | 105.842,02 | 73.134,42 | 72.996,01 | 4.711,56 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) | 4.400,00 | 4.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.400,00 |
| RESERVA DO RPPS (XII) | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 52.000.000,00 | 62.843.467,59 | 54.874.526,86 | 39.401.458,94 | 37.573.331,82 | 7.968.940,73 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII) + (XIV) | 52.000.000,00 | 62.843.467,59 | 54.874.526,86 | 39.401.458,94 | 37.573.331,82 | 7.968.940,73 |
| Superávit (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.422.904,75 | 9.251.031,87 | 0,00 |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 52.000.000,00 | 62.843.467,59 | 54.874.526,86 | 46.824.363,69 | 46.824.363,69 | 7.968.940,73 |



| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Liquidados | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--------------------------------|--------------------------|---|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 1.182,40 | 376.176,56 | 279.973,31 | 279.973,31 | 43.238,23 | 54.147,42 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 1.182,40 | 376.176,56 | 279.973,31 | 279.973,31 | 43.238,23 | 54.147,42 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 28.017,65 | 1.233.087,11 | 990.441,30 | 990.441,30 | 0,01 | 270.663,45 |
| Investimentos | 28.017,65 | 1.233.087,11 | 990.441,30 | 990.441,30 | 0,01 | 270.663,45 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 29.200,05 | 1.609.263,67 | 1.270.414,61 | 1.270.414,61 | 43.238,24 | 324.810,87 |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos | Cancelados | Saldo |
|--|-------------------------|---|---------------------|---------------|-----------------|
| DESPESAS CORRENTES | 1.521,60 | 1.721.471,87 | 1.721.130,39 | 341,48 | 1.521,60 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 0,00 | 1.671.001,89 | 1.670.781,31 | 220,58 | 0,00 |
| Juros E Encargos Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 1.521,60 | 50.469,98 | 50.349,08 | 120,90 | 1.521,60 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 137.620,52 | 137.620,52 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 137.620,52 | 137.620,52 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.521,60 | 1.859.092,39 | 1.858.750,91 | 341,48 | 1.521,60 |